Oleh karena itu setiap imam ahli
hadis ataupun para imam ahli yang lainnya sangat ditentukan
oleh space and time yang menyertainya.

PembahasanB.

Biografi Imam Ahmad Ibn Hanbal1.

Imam Ahmad Ibn Muhammad Ibn Hanbal Al-Syaibani
dilahirkan di Baghdad (Iraq) tepatnya dikota Maru/Merv, kota
kelahiran sang ibu, pada bulan Robi`ul Awwal tahun 164 H
atau Nopember 780 M. Nama lengkapnya adalah Ahmad Ibn
Muhammad Ibn Hanbal Ibn Hilal Ibn As`ad Ibn Idris Ibn Abdillah
Ibn Hayyan Ibn Abdillah Ibn Anas Ibn `Auf Ibn Qosit Ibn Mazin
Ibn Syaiban Ibn Zulal Ibn Ismail Ibn Ibrahim. Dengan kata lain,
Ia adalah keturunan Arab dari suku banu Syaiban, sehingga
diberi laqab Al-Syaibani.

bulan Rabi’ul Awwal 241 H / 855 M, di kota kelahirannya yaitu
Baghdad. Biografi beliau terdapat di banyak kitab, di antaranya:
Tahdziib al-Kamal, 1/437-470, no. 96, Siyar A’lam an-Nubala’,
11/177-359, no. 78, Al-Jarh wat-Ta’dil, 1/292-313, dan yang
lainnya. Imam Ahmad berpulang ke rahmatullah pada hari Jumat
241 H (855 M) di usia 77 tahun.11 Beliau meninggal di Baghdad
dan dikebumikan di Marwaz. Sebagian ulama menerangkan
bahwa disaat meninggalnya, jenazah Imam Ahmad diantar oleh
sekitar 800.000 orang laki-laki dan 60.000 orang perempuan dan
suatu kejadian yang menakjubkan saat itu pula 20.000 orang dari
kaum Nasrani, Yahudi dan Majusi masuk agama Islam.12

Sikap penolakan Ahmad Ibn Hanbal inilah yang
membawanya menghadapi mihnah, yang secara harfiahnya
berarti pengadilan atau penganiayaan. Hal ini merupakan praktek
inkuisisi Mu’tazilahyang dikenal luas antara tahun 218-234 H /
833-848 M. Atas pengaruh golongan Mu’tazilah yang ketika itu
mempunyai pengaruh kuat terhadap kebijakan relegio-politik
al-Ma`mun, al-Mu’tasim dan al-Wasiq. Di depan khalifah al-
Mu’tasim Ahmad Ibn Hanbal dicambuk dan dipenjarakan karena
tidak mau mengakui bahwa al-Qur`an adalah mahluk. Ahmad Ibn
Hanbal mempertahankan pendiriannya bahwa al-Qur`an bukan
mahluk, sehingga pada tahun 220 H dia dihukum, dipukul dan
didera. Pada masa pemerintahan al-Wasiq, Ahmad Ibn Hanbal
dibuang dari Baghdad. Ketika al-Mutawakkil menjadi khalifah
pada tahun 232 H / 846 M, ia menarik dekrit resmi mengenai
khalq al-Qur`an dan Ahmad Ibn Hanbal dibebaskan dari penjara.
Ahmad Ibn Hanbal juga selalu berusaha menghindari kantor-
kantor pemerintah, ketika suatu saat khalifah Harun al-Rasyid
menawarkan jabatan hakim di Yaman atas dasar rekomendasi
dari Imam Syafi’i, Ahmad dengan keras menolaknya.17

Mungkin karena kecenderungan dia kepada
hadis itu pula sehingga ia mendapat julukan sebagai penghulu
para ulama salaf.

Ahmad Ibn Hanbal bukan hanya seorang ahli hadis dan fiqh,
dia juga seorang sufi yang dipengaruhi oleh pemikiran dan teladan
dari seorang sufi besar, Hasan al-Basri (wafat 110 H/728 M) dan
Ibrahim Ibn Adham (wafat 170 H/786 M). Keduanya memberikan
pengaruh besar dalam memberikan jalan dan metode untuk
mencapai hidup yang sejati dan kewajiban-kewajiban yang benar
kepada Allah. Murid-murid dan pengikut Ahmad yang berusaha
konsisten mengikuti pandapat atau paham Ahmad selanjutnya
dikenal dengan pengikut mazhab Hanbali.